令和７年１月３１日
中 央 区 総 務 課

市政担当記者 各位

～ 福岡県西方沖地震、あれから 20 年 ～

令和６年度「中央区市民総合防災訓練 in 当仁」を開催します

今年は、平成 17 年（2005 年）３月 20 日に発生した福岡県西方沖地震から 20 年の節目に
あたります。ひとりひとりが、日頃から「自らが何をするべきか」を考え、起こり得る災害に備えて準
備をしておくことが非常に大切です。

この度、中央区では、地域における自主防災力の向上、市民の防災意識の高揚と知識の向上を
図るため、当仁校区自治協議会と共同で、下記のとおり防災訓練を実施します。

また、当仁小学校の運動場では、一般来場者向けに下記イベントを予定しています。
つきましては、ぜひ当日の様子を取材いただきますようお願いします。

記

１．日    時 令和７年２月８日（土） ９時 00 分～1３時 00 分
２．会   場 当仁小学校（福岡市中央区唐人町３丁目１番 45 号）

※取材受付は、体育館（2 階）の運営本部までお越しください。
３．訓練概要 防災訓練は以下のスケジュールで実施します

９：００ 地震発生 当仁小学校（体育館）に集合
９：３０ 開会式

  ９：50 訓練開始（下記１～４をローテーション）
１．避難所設営訓練
２．非常持出品等の展示解説、クロスロード
３．段ボールトイレ組立等訓練
４．心肺蘇生・AED 講習訓練

１１：15 閉会式

４．イ ベ ン ト ①災害対策用車両の展示 ②医療機関による健康相談 ③応急給水体験
④水消火器利用体験 ⑤防災啓発ブース出展 ⑥自衛隊による炊き出し

５．主   催 当仁校区自治協議会、中央区役所
６．協    力 中央区社協事務所、陸上自衛隊、福岡管区気象台、西部ガス株式会社

中央消防署、当仁消防分団、（株）ミヨシ、博多あん・あんリーダー会
福岡大学西新病院、（株）タカラ薬局、（一社）福岡防災機構、福岡市関係局

【お問い合わせ先】
中央区総務部総務課 坂口、小峯 TEL：718-1003

昨年度の防災訓練in 簀子の様子